MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
ALE - CONSELHO DE GESTÃO DO CAMPUS

ATA DE REUNIÃO Nº 2/2024 - ALE-CONSGEST (11.02.15.11)

 23149.001548/2024-73Nº do Protocolo:
Alegre-ES, 26 de abril de 2024.

ATA Nº 1-2023 - CG

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

CONSELHO DE GESTÃO DO IFES - CAMPUS DE ALEGRE

DATA, HORÁRIO E LOCAL: Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e vinte e três,
às catorze horas e trinta minutos, no Salão Nobre do Instituto Federal do Espírito Santo -
Campus de Alegre. Romulo Matos de Moraes (diretor-geral); Luciano MeniniPRESENÇAS:
(diretor da Diretoria de Pesquisa, Pós- Graduação e Extensão); Oséias Soares Ferreira (diretor
da Diretoria de Ensino); Fabrício Albani Oliveira (coordenador da Coordenadoria-Geral de
Gestão do Campo); José de Mello Sobreira Filho (coordenador da Coordenadoria-Geral de
Administração, Orçamento e Finanças); Aparecida de Fátima Madella de Oliveira
(coordenadora do Mestrado Profissional em Agroecologia); Cleziel Franzoni da Costa
(coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas);
João Paulo Bestete de Oliveira (coordenador do Curso Superior de Bacharelado em
Agronomia); Márcio de Sousa Bolzan (coordenador do Curso Superior de Licenciatura em
Ciências Biológicas); Rafael Silva Ribeiro (coordenador do Curso Técnico em Agroindústria);
Claudio da Silva Paschoa (convidado). Justificadas - Angela Maria do AmaralAUSÊNCIAS:
Abreu Carvalho (coordenadora da Coordenadoria-Geral de Gestão de Pessoas), em usufruto
de férias regulamentares; Carlos Alexandre Siqueira da Silva (coordenador do Curso Técnico
em Informática); Maria Cecília Cabral Rampe (coordenadora do Curso Técnico em
Agropecuária); Priscilla Cortizo Costa Pierro (coordenadora do Curso Superior de Bacharelado
em Ciências Biológicas); Não justificadas - Marco Aurélio Costa Caiado (coordenador do Curso
Superior de Tecnologia em Cafeicultura); Atanásio Alves do Amaral (coordenador do Curso
Superior de Engenharia de Aquicultura) e Jacyelli Sgranci Angelos (representante dos alunos
dos cursos superiores). Romulo Matos de Moraes (Presidente) e Diana Paula DiogoMESA:
Correia (Secretária). Convocação enviada pela secretária do Conselho deCONVOCAÇÃO:
Gestão do Campus de Alegre (cg.ale@ifes.edu.br) para o e-mail institucional dos conselheiros
no dia dezessete de março de dois mil e vinte e três, conforme Anexo um. PAUTA ÚNICA:
Apresentação da composição do orçamento do Ifes – Campus de Alegre.  DELIBERAÇÕES: A
composição dos valores do orçamento do Campus foi apresentada detalhando-se a parcela
fixa decorrente de um piso (aproximadamente 62%) e a parcela variável proveniente da
contribuição dos cursos (aproximadamente 32%), conforme a Matriz Conif. Foi explicado que o
componente fixo advém de uma tipificação por tipo de campus e que a contribuição dos cursos
é vinculada ao número de matrículas, ao sucesso no cumprimento do ciclo em que o aluno foi
matriculado e ao tipo de curso (conforme Anexo dois). Apresentou-se a nova matriz a ser
praticada para o orçamento 2024, baseada na Eficiência Acadêmica, Relação Aluno Professor
Presencial e os atendimentos aos marcos legais quanto às licenciaturas e Programa de
Integração da Educação Profissional ao Ensino Médio na Modalidade de Educação de Jovens
e Adultos (Proeja). Foi destacada a importância dos PPC nesse processo e a oportunidade
que surge no momento das revisões. Discutiu-se também a defasagem da dotação
orçamentária dos campi e da Rede Federal, cujos valores são inferiores aos de 10 anos atrás.

 ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o presidente deu por encerrada a reunião, da

qual eu, Diana Paula Diogo Correia, lavrei a correspondente ata, que será assinada, após lida
e aprovada pelos conselheiros. xxxxxxxxxxxxxxxxxxx

(Assinado digitalmente em 07/05/2024 09:24)
APARECIDA DE FATIMA MADELLA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCLCB (11.02.15.01.08.02.11)

Matrícula: 1322952

(Assinado digitalmente em 14/05/2024 17:55)
CLAUDIO DA SILVA PASCHOA

VIGILANTE

ALE-CAT (11.02.15.01.06.01.06)

Matrícula: 992159

(Assinado digitalmente em 02/05/2024 14:22)
CLEZIEL FRANZONI DA COSTA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CTAD (11.02.15.01.08.02.03.07)

Matrícula: 1050440

(Assinado digitalmente em 30/04/2024 15:40)
DIANA PAULA DIOGO CORREIA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ALE-CGGP (11.02.15.14)

Matrícula: 2914711

(Assinado digitalmente em 03/05/2024 13:33)
FABRICIO ALBANI OLIVEIRA GALVEAS

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CGGC (11.02.15.01.06.02)

Matrícula: 2138448

(Assinado digitalmente em 06/05/2024 09:27)
JOAO PAULO BESTETE DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

ALE-CCBAG (11.02.15.01.08.02.09)

Matrícula: 1914523

(Assinado digitalmente em 01/05/2024 09:56)
JOSE DE MELLO SOBREIRA FILHO

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CGAO (11.02.15.01.06.01)

Matrícula: 54072

(Assinado digitalmente em 30/04/2024 16:39)
LUCIANO MENINI

DIRETOR - TITULAR

ALE-DPPGE (11.02.15.05)

Matrícula: 1535967

(Assinado digitalmente em 30/04/2024 19:07)
MARCIO DE SOUSA BOLZAN

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCLCB (11.02.15.01.08.02.11)

Matrícula: 1788482

(Assinado digitalmente em 02/05/2024 14:08)
OSEIAS SOARES FERREIRA

DIRETOR - TITULAR

ALE-DIREN (11.02.15.03)

Matrícula: 1004921

(Assinado digitalmente em 30/04/2024 19:21)
RAFAEL SILVA RIBEIRO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CTAI (11.02.15.01.08.02.03.02)

Matrícula: 2288794

(Assinado digitalmente em 02/05/2024 10:51)
ROMULO MATOS DE MORAES

DIRETOR GERAL - TITULAR

ALE (11.02.15)

Matrícula: 2916996

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 2 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 26/04/2024 d69a96e115

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf